

REPÚBLICA DEL PERÚ



GOBIERNO REGIONAL PIURA

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N.º 149 -2024/GOB.REG.PIURA-430020-132001

Chulucanas, 9 SEP 2024



E. ALVAREZ D.

VISTOS:

El Informe N° 126-2024-GRP-430020-132016, de fecha 27 de agosto del 2024, emitida por la Jefatura del área de Farmacia, Acta de reunión de Comité Farmacoterapéutico N° 01-2024/GRP-430020-132016, de fecha 08 de mayo del 2024, Memorando Múltiple N° 41-2024-GRP7430020-132001 de fecha 03 de mayo de 2024 emitido por Dirección del E.S II-1 Hospital Chulucanas, y;



J. RODRIGUEZ G.

CONSIDERANDO:

Que, el numeral VI del Título Preliminar de la Ley N.º 26842, Ley General de Salud, establece que: "Es responsabilidad del Estado, promover las condiciones que garanticen una adecuada cobertura de prestaciones de salud a la población, en términos socialmente aceptables de seguridad, oportunidad y calidad";



M. SEMINARIO M.

Que, la Ley N° 29459, Ley de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios define y establece los principios, normas, criterios y exigencias básicas sobre estos productos y dispositivos de uso en seres humanos, en concordancia con la Política Nacional de Salud y la Política Nacional de Medicamentos, las cuales deben ser consideradas por el Estado prioridades dentro del conjunto de políticas sociales que permitan un acceso oportuno, equitativo y con calidad a los servicios de salud;



Que, el artículo 30 de la citada Ley señala que la Autoridad Nacional de Salud (ANS), sus organismos desconcentrados (OD), la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios, las Autoridades Regionales de Salud (ARS) y las Autoridades de productos farmacéuticos, dispositivos médicos y productos sanitarios de nivel regional (ARM) fomentan el uso racional de medicamentos en la atención de salud, en los profesionales de la salud y en la comunidad, priorizando el uso de medicamentos esenciales en concordancia con la Política Nacional de Medicamentos. Las instituciones de salud implementan los comités farmacoterapéuticos para la ejecución de las acciones de uso racional de medicamentos;



M. SEMINARIO M.

Que, en ese mismo sentido, el artículo 34º de la acotada norma legal dispone que la Autoridad Nacional de Salud (ANS), en concordancia con la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, Dispositivos médicos y Productos sanitarios y las Instituciones del Sector Salud Pública, elabora el Petitorio Nacional Único de medicamentos Esenciales de aplicación en el país, que es aprobado por Resolución Ministerial y se actualiza bianualmente;



Que, mediante Resolución Ministerial N° 116-2018/MINSA, se aprobó la Directiva Administrativa N° 249-MINSA/2018/DIGEMID "Gestión del Sistema Integrado de Suministro Público de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios – SISMED", la misma que en el numeral 5.7 dispone que el Ministerio de Salud a través de la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos define los productos farmacéuticos vitales, de los cuales cada DIRIS/DISA/DIRESA/GERESA, Hospital e Instituto Especializado o quien haga sus veces, selecciona los que requiera para el ámbito en su jurisdicción y establece medidas técnicas y administrativas conducentes a garantizar la disponibilidad de



¡En la Región Piura, Todos Juntos Contra el Dengue!

REPÚBLICA DEL PERÚ



GOBIERNO REGIONAL PIURA

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N.º 149 -2024/GOB.REG.PIURA-430020-132001

Chulucanas, 19 SEP 2024

estos en sus establecimientos de salud, realizando las gestiones correspondientes para su utilización;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 476-2023/MINSA, se aprobó la NTS N° 202-MINSA/DIGEMID-2023, Norma Técnica de Salud para la organización y funcionamiento de los Comités Farmacoterapéuticos a nivel nacional, señala en las disposiciones específicas, las funciones del Comité Farmacoterapéutico, entre ellas revisar y actualizar el petitorio institucional de medicamentos, teniendo en cuenta las diferentes especialidades y/o niveles de atención según corresponda en el marco del Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales;

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 005-2024, Decreto de Urgencia que dicta medidas extraordinarias en materia económica y financiera para garantizar el acceso a medicamentos genéricos a la población tiene por objeto establecer medidas extraordinarias en materia económica y financiera, a fin de garantizar el acceso (disponibilidad y asequibilidad) a medicamentos esenciales genéricos en Denominación Común Internacional en farmacias, boticas y farmacias de los establecimientos de salud, del sector privado, con la finalidad de garantizar el derecho a la salud de la población en el actual contexto de la aparición y progresivo aumento de la transmisión de enfermedades a nivel nacional ocasionado por las intensas precipitaciones pluviales que vienen presentándose en el país y la epidemia por dengue;

Que, a fin de cumplir con los objetivos institucionales propuestos, mediante Resolución Directoral N° 023-2024/GOB.REG.PIURA-430020-132001 de fecha 11 de enero del 2024 se reconfirmando el Comité Farmacéutico del E.S II-1 Hospital Chulucanas;

Que, mediante Informe N° 126-2024/GRP-430020-132016 de fecha 27 de agosto del 2024, el Jefe del Área de Farmacia indica que el Comité Farmacéutico del E.S II-1 Hospital Chulucanas, ha elaborado el Petitorio Institucional de Medicamentos Esenciales, el mismo que ha sido debatido y aprobado por los miembros de dicho comité, para lo cual alcanza el Acta de reunión N° 01-2024/GRP-430020-132016 de fecha 08 de mayo del 2024, por lo que solicita su aprobación mediante acto resolutivo;

M. Que, estando a lo expuesto precedentemente, resulta necesario atender lo solicitado por el Área de Farmacia y con la visación de la Unidad de Administración, Unidad de Planeamiento Estratégico, Equipo de Personal, Equipo de Economía, Equipo de Logística, Equipo de Asesoría Legal, y;

En uso de las atribuciones conferidas en el Reglamento de Organización y Funciones - ROF del Establecimiento de Salud II-1 Hospital Chulucanas, aprobado con Ordenanza Regional n.º 330-2015/GRP-CR, de fecha 08 de diciembre del 2015, y en cumplimiento de las facultades encomendadas con Resolución Ejecutiva Regional N° 162-2024/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GR, de fecha 06 de marzo del 2024, mediante la cual se resuelve designar al médico Eduardo Ricardo Alvarez Delgado, en el cargo de Director del Hospital 1 - Establecimiento de Salud II-1 Hospital Chulucanas del Gobierno Regional Piura;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, el Petitorio Institucional de Medicamentos Esenciales del E.S II-1 Hospital Chulucanas, que forma parte integrante de la presente resolución.

¡En la Región Piura, Todos Juntos Contra el Dengue!

REPÚBLICA DEL PERÚ



GOBIERNO REGIONAL PIURA

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N.º 179-2024/GOB.REG.PIURA-430020-132001

Chulucanas, 19 SEP 2024

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER, al Área de Farmacia, difunda a todas las Unidades Orgánicas competentes y realice los tramites que correspondan respecto al Petitorio de Medicamentos aprobado por la presente resolución.



J. RODRIGUEZ C.

ARTICULO TERCERO.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la Dirección Regional de Salud Piura, Unidad de Administración, Unidad de Planeamiento Estratégico, Equipo de Personal, Equipo de Asesoría Legal, Área de Farmacia y Comité Farmacoterapéutico.

ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR, al responsable del Portal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional de la página Web del Hospital.

REGISTRESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE



K. GUERRERO CIL



GOBIERNO REGIONAL PIURA
E.S. II-1 HOSPITAL CHULUCANAS
DR. EDUARDO RICARDO ALVAREZ DILGADO
CMP 062790
DIRECTOR



M. SEMINARIO M.



J. ARAUJO M.

**MEDICAMENTOS DENTRO DEL PNUME ORDENADOS SEGÚN GRUPO TERAPEUTICO E.S II-1 HOSPITAL
CHULUCANAS 2024**

Denominación Común Internacional / Principio Activo	Concentración	Forma Farmacéutica	Presentación
1 Anestésicos, medicación preoperatoria y gases medicinales			
1.1 Anestésicos generales y oxígeno			
Ketamina (como clorhidrato)	50mg/mL	INY	10 mL
Oxígeno medicinal	93-100%	GAS	
Propofol	1%	INY	20 mL
Sevoflurano	99.97-100%	LIQ INH	250 mL
1.2 Anestésicos locales			
Bupivacaína clorhidrato + preservante	0.5%	INY	20 mL
Bupivacaína clorhidrato sin preservante	0.5%	INY	20 mL
Bupivacaína clorhidrato + glucosa	0.5% + 7.5-8.0%	INY	4 mL
Lidocaína clorhidrato + epinefrina	2% + 1:80 000	INY	carpula
Lidocaína clorhidrato sin epinefrina	2%	INY	carpula
Lidocaína clorhidrato	2-4%	GEL TOP/JAL TOP	
Lidocaína clorhidrato sin preservante sin epinefrina	2%	INY	20 mL
Lidocaína clorhidrato + preservante sin epinefrina	2%	INY	20 mL
Lidocaína clorhidrato sin preservante + glucosa	5% + 7.5%	INY	2 mL



Lidocaína clorhidrato + preservante + epinefrina	2%+1 : 200 000	INY	20 mL
Lidocaína clorhidrato + sin preservante + epinefrina	2%+1 : 200 000	INY	20 mL
Lidocaína	10%	AER TOP	
1.3 Medicación preoperatoria y sedación para procedimientos breves			
Etilefrina	10mg/mL	INY	
Atropina sulfato	1mg/mL	INY	
Diazepam	5mg/mL	INY	2 mL
Diazepam	5mg	TAB	
Diazepam	10mg	TAB	
Fentanilo (como citrato)	50mcg/mL (0.05mg/mL)	INY	2 mL y 10 mL
Midazolam (como clorhidrato)	1mg/mL	INY	5mL
Midazolam (como clorhidrato)	5mg/mL	INY	10mL
Morfina clorhidrato	10mg/mL	INY	1 mL
2. Medicamentos para el dolor y cuidados paliativos			
2.1 Analgésicos no opiáceos y antiinflamatorios no esteroideos (AINEs)			
Diclofenaco sódico	25mg/mL	INY	3 mL
Ibuprofeno	100mg/5mL	LIQ ORAL	
Ibuprofeno	200mg	TAB	
Ibuprofeno	400mg	TAB	
Metamizol sódico	500mg/mL	INY	2 mL
Naproxeno (como base o sal sódica)	250mg	TAB	
Naproxeno (como base o sal sódica)	500mg	TAB	
Paracetamol	100mg/mL	LIQ ORAL	gotas
Paracetamol	120mg/5mL	LIQ ORAL	
Paracetamol	100-300mg	SUP	
Paracetamol	500mg	TAB	



2.2 Analgésicos opiáceos				
Buprenorfina	35mcg/h	PARCHE TRANS		
Codeína fosfato	10-15mg/5mL	LIQ ORAL		
Codeína fosfato	30mg	TAB		
Codeína fosfato	30mg/mL	INY	2mL	
Codeína fosfato	60mg	TAB		
Morfina clorhidrato	10mg/mL	INY	1mL	
Morfina clorhidrato	20mg/mL	INY	1mL	
Morfina sulfato	30mg	TAB		
Morfina sulfato	30mg	TAB LIB MODIF		
Oxicodona clorhidrato	10mg	TAB LIB MODIF		
Oxicodona clorhidrato	20mg	TAB LIB MODIF		
Petidina clorhidrato	50mg/mL	INY	2mL	
Tramadol clorhidrato	100mg/mL	LIQ ORAL	gotas	
Tramadol clorhidrato	50mg/mL	INY		
Tramadol clorhidrato	50mg	TAB		
2.3 Medicamentos para otros síntomas en cuidados paliativos				
Amitriptilina clorhidrato	25mg	TAB		
Dexametasona fosfato (como sal sódica)	4mg/mL	INY	1mL	
Dexametasona (como base o dexametasona fosfato sódico)	2mg/5mL	LIQ ORAL		
Dexametasona	4mg	TAB		
Diazepam	5mg/mL	INY	2 mL	
Diazepam	5mg	TAB		
Diazepam	10mg	TAB		
Escopolamina butilbromuro	20mg/mL	INY		
Fluoxetina (como clorhidrato)	20mg	TAB		
Haloperidol	5mg/mL	INY	1mL	
Haloperidol	2mg/mL	LIQ ORAL	gotas	
Lactulosa	3.1-3.7g/5mL	LIQ ORAL		



Loperamida	2mg	TAB	
Metoclopramida clorhidrato	5mg/mL	INY	2mL
Metoclopramida clorhidrato	5mg/5mL	LIQ ORAL	
Metoclopramida clorhidrato	10mg	TAB	
Midazolam (como clorhidrato)	1mg/mL	INY	5mL
Midazolam (como clorhidrato)	5mg/mL	INY	10mL
Ondansetron (como clorhidrato)	2mg/mL	INY	4mL
Ondansetron (como clorhidrato)	8mg	TAB	
3. Antialérgicos y medicamentos utilizados en anafilaxia			
Clorfenamina maleato	1mg/mL	LIQ ORAL	gotas
Clorfenamina maleato	10mg/mL	INY	1mL
Clorfenamina maleato	2mg/5mL	LIQ ORAL	
Clorfenamina maleato	4mg	TAB	
Dexametasona fosfato (como sal sódica)	4mg/mL	INY	1mL
Epinefrina (como clorhidrato o tartrato ácido)	1mg/mL	INY	1mL
Hidrocortisona (como succinato sódico)	100mg	INY	
Loratadina	10mg	TAB	
Loratadina	5mg/5mL	LIQ ORAL	
Metilprednisolona (como succinato sódico)	500mg	INY	
Prednisona	50mg	TAB	
Prednisona	20mg	TAB	
Prednisona	5mg	TAB	

4. Antídotos y otras sustancias utilizadas en intoxicaciones			
4.1 Inespecíficos			
Carbón activado		PLV	
4.2 Específicos			
Acetilcisteína	200mg/mL	INY	10mL
Acetilcisteína	100mg/5mL	LIQ ORAL	
Atropina sulfato	1mg/mL	INY	
Atropina sulfato	500mcg/mL (0.5mg/mL)	INY	
Calcio gluconato	10% (equiv 8.4mg/mL Ca)	INY	10mL
Calcioedetato sódico	200mg/mL	INY	5mL
Flumazenil	100mcg/mL (0.1mg/mL)	INY	5mL
Hidroxocobalamina	1mg/mL	INY	1mL
Naloxona clorhidrato	400mcg/mL (0.4mg/mL)	INY	1mL
5. Anticonvulsivantes/antiepilépticos			
Carbamazepina	100mg/5mL	LIQ ORAL	
Carbamazepina	200mg	TAB	
Clonazepam	500mcg (0.5mg)	TAB	
Clonazepam	2mg	TAB	
Clonazepam	2.5mg/mL	LIQ ORAL	gotas
Diazepam	5mg/mL	INY	2 mL
Levetiracetam	500mg	TAB	
Levetiracetam	1000mg	TAB	
Levetiracetam	100mg/mL	LIQ ORAL	
Lorazepam	2mg/mL	INY	1mL
Lorazepam	4mg/mL	INY	1mL
Fenitoína sódica	100mg	TAB	
Fenitoína	125mg/5mL	LIQ ORAL	
Fenitoína sódica	50mg/mL	INY	5mL
Fenitoína sódica	50mg/mL	INY	2mL
Fenobarbital	100mg	TAB	
Fenobarbital (como base o sal sódica)	100mg/mL	INY	2mL

Gabapentina	300mg	TAB	
Lamotrigina	50mg	TAB	
Magnesio sulfato	200mg/mL	INY	10mL
Magnesio sulfato	500mg/mL	INY	10mL
Valproato sódico	250mg/5mL	LIQ ORAL	
Valproato sódico	200mg/mL	LIQ ORAL	gotas
Valproato sódico	500mg	TAB LIB MODIF	
Ácido valproico (como valproato sódico)	100mg/mL	INY	
6. Antiinfecciosos			
6.1 Antihelmínticos			
6.1.1. Antihelmínticos intestinales			
Albendazol	100mg/5mL	LIQ ORAL	20mL
Albendazol	200mg	TAB	
Albendazol	400mg	TAB	
Ivermectina	3mg	TAB	
Ivermectina	6mg	TAB	
Ivermectina	6mg/mL	LIQ ORAL	gotas
Mebendazol	100mg	TAB	
Mebendazol	100mg/5mL	LIQ ORAL	
Mebendazol	500mg	TAB	
Prazicuantel	150mg	TAB	
Prazicuantel	600mg	TAB	
6.1.2 Medicamentos contra los trematodos			
Prazicuantel	600mg	TAB	
6.2 Antibacterianos			
Con la finalidad de reducir la resistencia a los antimicrobianos, se consideran en base a la Lista Modelo de Medicamentos Esenciales de la Organización Mundial de la Salud (OMS) tres categorías diferentes: Grupo de antibióticos de acceso clave, Grupo de antibióticos de vigilancia y Grupo de antibióticos de reserva.			
Grupo 1 – Grupo de antibióticos de acceso clave			



Se designan a aquellos que fueron antibióticos de primera o segunda elección, enfatizando su papel como antibióticos que deberían estar ampliamente disponibles y asequibles. Los antibióticos de acceso clave se enumeran a continuación. Los antibióticos de acceso clave seleccionados también se pueden incluir en el grupo de antibióticos de vigilancia.

Grupo 2 – Grupo de antibióticos de vigilancia

Este grupo incluye clases de antibióticos que tienen alto potencial de resistencia y, por lo tanto, se recomiendan como tratamientos de primera o segunda elección solo para un número limitado y específico de indicaciones. Estos medicamentos se deben priorizar como objetivos clave de los programas para contener la resistencia a los antimicrobianos así como su monitoreo. Se consideran en este grupo los siguientes: quinolonas, fluoroquinolonas, cefalosporinas de 3ª generación, macrólidos, glicopéptidos, penicilinas antipseudomonas + inhibidores de beta-lactamasa; y carbapenems.

Grupo 3 – Grupo de antibióticos de reserva

Este grupo incluye antibióticos que deben tratarse como opciones de "último recurso" que deben ser accesibles, pero cuyo uso debe adaptarse a pacientes y entornos muy específicos, cuando todas las alternativas han fallado (p. ej., infecciones graves que ponen en peligro la vida debido a múltiples bacterias resistentes a los medicamentos). Estos medicamentos podrían protegerse y priorizarse como objetivos clave de los programas para contener la resistencia a los antimicrobianos que implican informes de monitoreo y utilización, para preservar su efectividad.

6.2.1 Betalactámicos

6.2.1.1 Penicilinas

Amoxicilina	125mg/5mL	LIQ ORAL	
Amoxicilina	250mg/5mL	LIQ ORAL	
Amoxicilina	500mg/5mL	LIQ ORAL	
Amoxicilina	500mg	TAB	
Amoxicilina + ácido clavulánico (como sal potásica)	125mg + 31.25mg/5mL	LIQ ORAL	
Amoxicilina + ácido clavulánico (como sal potásica)	250mg + 62.5mg/5mL	LIQ ORAL	



Amoxicilina + ácido clavulánico (como sal potásica)	500mg + 125mg	TAB	
Ampicilina (como sal sódica)	500mg	INY	
Ampicilina (como sal sódica)	1g	INY	
Bencilpenicilina sódica	equiv 1 000 000UI Bencilpenicilina	INY	
Bencilpenicilina procaínica	equiv 1 000 000UI Bencilpenicilina	INY	
Bencilpenicilina benzatina	equiv 1 200 000UI Bencilpenicilina	INY	
Bencilpenicilina benzatina	equiv 2 400 000UI Bencilpenicilina	INY	
Dicloxacilina (como sal sódica)	250mg	TAB	
Dicloxacilina (como sal sódica)	250mg/5mL	LIQ ORAL	
Dicloxacilina (como sal sódica)	500mg	TAB	
Oxacilina	1g	INY	
Oxacilina	500mg	INY	
Ampicilina (como sal sódica) + sulbactam (como sal sódica)	1g + 500mg	INY	
Piperacilina (como sal sódica) + tazobactam (como sal sódica)	4g + 500mg	INY	
6.2.1.2 Cefalosporinas			
Cefalexina	500mg	TAB	
Cefalexina	250mg/5mL	LIQ ORAL	
Cefazolina (como sal sódica)	1g	INY	



Cefuroxima (como axetil)	250mg/5mL	LIQ ORAL	
Cefuroxima (como axetil)	500mg	TAB	
Cefotaxima (como sal sódica)	500mg	INY	
Ceftazidima	1g	INY	
Ceftriaxona (como sal sódica)	1g	INY	
6.2.1.3 Carbapenems			
Imipenem + cilastatina (como sal sódica)	500mg + 500mg	INY	
Meropenem	500mg	INY	
6.2.2 Otros antibacterianos			
6.2.2.1 Macrólidos y lincosamidas			
Azitromicina	200mg/5mL	LIQ ORAL	
Azitromicina	500mg	TAB	
Claritromicina	250mg/5mL	LIQ ORAL	
Claritromicina	500mg	TAB	
Clindamicina (como palmitato)	75mg/5mL	LIQ ORAL	
Clindamicina (como clorhidrato)	300mg	TAB	
Clindamicina (como fosfato)	150mg/mL	INY	4mL
Eritromicina (como estearato o etilsuccinato)	200-250mg/5mL	LIQ ORAL	
Eritromicina (como estearato o etilsuccinato)	500mg	TAB	
6.2.2.2 Aminoglucósidos			
Amikacina (como sulfato)	250mg/mL	INY	2mL
Amikacina (como sulfato)	50mg/mL	INY	2mL
Gentamicina (como sulfato)	40mg/mL	INY	2mL



Gentamicina (como sulfato)	80mg/mL	INY	2mL
6.2.2.3 Sulfonamidas con diaminopirimidinas			
Sulfametoxazol + trimetoprima	200mg + 40mg/5mL	LIQ ORAL	
Sulfametoxazol + trimetoprima	400mg + 80mg	TAB	
Sulfametoxazol + trimetoprima	800mg + 160mg	TAB	
Sulfametoxazol + trimetoprima	80mg + 16mg/mL	INY	
6.2.2.4 Quinolonas			
Ciprofloxacino	250mg/5mL	LIQ ORAL	
Ciprofloxacino (como lactato)	2mg/mL	INY	100mL
Ciprofloxacino (como clorhidrato)	500mg	TAB	
6.2.2.5 Tetraciclinas			
Doxiciclina (como clorhidrato o hiciato)	100mg	TAB	
6.2.2.6 Anfenícoles			
Cloranfenicol (como palmitato)	250mg/5mL	LIQ ORAL	
Cloranfenicol (como succinato sódico)	1g	INY	
6.2.2.7 Miscelánea			
Colistina (como colistimetato sódico)	100mg-150mg	INY	
Fosfomicina (como trometamol)	3g	LIQ ORAL	
Furazolidona	100mg	TAB	
Furazolidona	50mg/5mL	LIQ ORAL	



Metronidazol (como benzoato)	250mg/5mL	LIQ ORAL	
Metronidazol	5mg/mL	INY	100mL
Metronidazol	500mg	TAB	
Nitrofurantoina	100mg	TAB	
Nitrofurantoina	25mg/5mL	LIQ ORAL	
Vancomicina (como clorhidrato)	500mg	INY	
6.2.3 Antileprosos			
Dapsona	100mg	TAB	
Dapsona	50mg	TAB	
Rifampicina	150mg	TAB	
Rifampicina	300mg	TAB	
6.2.4 Antituberculosis			
Cicloserina	250mg	TAB	
Ciprofloxacino (como clorhidrato)	500mg	TAB	
Estreptomina (como sulfato)	1g	INY	
Etambutol	25mg/mL	LIQ ORAL	
Etambutol clorhidrato	400mg	TAB	
Etambutol + isoniazida + pirazinamida + rifampicina	275mg + 75mg + 400mg + 150mg	TAB	
Isoniazida	50mg/5mL	LIQ ORAL	
Isoniazida	100mg	TAB	
Isoniazida + rifampicina	75mg + 150mg	TAB	
Isoniazida + rifampicina	150mg + 150mg	TAB	
Kanamicina (como sulfato)	1g	INY	
Pirazinamida	500mg	TAB	
Pirazinamida	30mg/mL	LIQ ORAL	
Rifampicina	100mg/5mL	LIQ ORAL	
Rifampicina	150mg	TAB	
Rifampicina	300mg	TAB	
Rifabutina	150mg	TAB	



Moxifloxacino (como clorhidrato)	400mg	TAB	
Levofloxacino	250mg	TAB	
Levofloxacino	500mg	TAB	
6.3 Antifúngicos			
Amfotericina B (como deoxicolato sódico)	50mg	INY	
Clotrimazol	500mg	OVU/TAB VAG	
Fluconazol	2mg/mL	INY	
Fluconazol	50mg	TAB	
Fluconazol	150mg	TAB	
Flucitosina	500mg	TAB	
Griseofulvina	250mg	TAB	
Itraconazol	100mg	TAB	
Nistatina	100 000UI/mL	LIQ ORAL	gotas
Nistatina	500 000UI	TAB	
6.4 Antivirales			
6.4.1 Antiherpéticos			
Aciclovir	200mg	TAB	
Aciclovir (como sal sódica)	250mg	INY	10mL
Aciclovir	400mg	TAB	
6.4.2 Antirretrovirales			
6.4.2.1 Inhibidores nucleosídicos de la transcriptasa inversa			
Abacavir (como sulfato)	300mg	TAB	
Lamivudina	150mg	TAB	
Lamivudina	50mg/5mL	LIQ ORAL	
Tenofovir disoproxilo fumarato	300mg (equiv 245mg tenofovir disoproxilo)	TAB	
Zidovudina	100mg	TAB	
Zidovudina	300mg	TAB	
Zidovudina	50mg/5mL	LIQ ORAL	
Zidovudina	10mg/mL	INY	20mL

6.4.2.2 Inhibidores no nucleosídicos de la transcriptasa inversa			
Efavirenz	200mg	TAB	
Efavirenz	600mg	TAB	
Etravirina	200mg	TAB	
Nevirapina	200mg	TAB	
Nevirapina	50mg/5mL	LIQ ORAL	
6.4.2.3 Inhibidores de la proteasa			
<i>Darunavir (como etanolato)</i>	300mg	TAB	
<i>Darunavir (como etanolato)</i>	600mg	TAB	
Lopinavir + ritonavir	200mg + 50mg	TAB	
Lopinavir + ritonavir	400mg + 100mg/5mL	LIQ ORAL	
Nelfinavir (como mesilato)	50mg/g	LIQ ORAL	
Ritonavir	100mg	TAB	
6.4.2.4 Inhibidores de la integrasa			
Raltegravir	400mg	TAB	
Combinaciones a dosis fijas			
Efavirenz + lamivudina + tenofovir disoproxilo fumarato	400mg + 300mg + 300mg (equiv 245mg tenofovir disoproxilo)	TAB	
Efavirenz + emtricitabina + tenofovir disoproxilo fumarato	600mg + 200mg + 300mg (equiv 245mg tenofovir disoproxilo)	TAB	
Emtricitabina + tenofovir disoproxilo fumarato	200mg + 300mg (equiv 245mg tenofovir disoproxilo)	TAB	
Lamivudina + zidovudina	150mg + 300mg	TAB	



Lamivudina + tenofovir disoproxilo fumarato + dolutegravir	300mg + 300mg + 50mg	TAB	
Atazanavir (como sulfato) + ritonavir	300mg + 100mg	TAB	
Lamivudina + abacavir (como sulfato)	300mg + 600mg	TAB	
6.4.3 Otros antivirales			
Entecavir	0.5mg	TAB	
Ganciclovir (como sal sódica)	500mg	INY	
Valganciclovir	450mg	TAB	
Ribavirina	200mg	TAB	
Interferón alfa-2b	3 000 000 - 10 000 000UI	INY	
Sofosbuvir + velpatasvir	400mg + 100mg	TAB	
6.5 Antiprotzoarios			
6.5.1 Amebicidas, giardicidas y tricomonicidas			
Metronidazol (como benzoato)	250mg/5mL	LIQ ORAL	
Metronidazol	500mg	TAB	
6.5.2 Antileishmaniásicos			
Amfotericina B (como deoxicolato sódico)	50mg	INY	
Antimoniato meglumina	equiv 80-85mg antimonio pentavalente/mL	INY	
Estibogluconato sódico	equiv 100mg antimonio pentavalente/mL	INY	
Miltefosina	10mg	TAB	
Miltefosina	50mg	TAB	
6.5.3 Antimaláricos			
Artemetero	80mg/mL	INY	



Artesunato	60mg	INY	
Artesunato	250mg	TAB	
Artesunato + mefloquina (como clorhidrato)	25mg + 50mg	TAB	
Artesunato + mefloquina (como clorhidrato)	100mg + 200mg	TAB	
Cloroquina (como fosfato)	150mg	TAB	
Doxiciclina (como clorhidrato o hiclato)	100mg	TAB	
Mefloquina (como clorhidrato)	250mg	TAB	
Primaquina (como fosfato)	15mg	TAB	
Primaquina (como fosfato)	7.5mg	TAB	
Sulfadoxina + pirimetamina	500mg + 25mg	TAB	
6.5.4 Antineumocísticos y antitoxoplasmósicos			
Sulfametoxazol + trimetoprima	800mg + 160mg	TAB	
Sulfametoxazol + trimetoprima	80mg + 16mg/mL	INY	
6.5.5 Antitripanosomíasis			
6.5.5.1 Tripanosomiasis americana			
Benznidazol	100mg	TAB	
Nifurtimox	120mg	TAB	
7. Antimigrañosos			
7.1 Para el tratamiento del ataque agudo			
Ácido acetilsalicílico	500mg	TAB	
Ibuprofeno	200mg	TAB	
Ibuprofeno	400mg	TAB	
Paracetamol	500mg	TAB	



Paracetamol	120mg/5mL	LIQ ORAL	
7.2 Para profilaxis			
Amitriptilina clorhidrato	25mg	TAB	
Propranolol clorhidrato	40mg	TAB	
Propranolol clorhidrato	10mg	TAB	
8. Antineoplásicos e inmunosupresores			
8.1 Inmunosupresores			
Azatioprina	50mg	TAB	
Ciclosporina	50mg	TAB	
Ciclosporina	50mg/mL	INY	
Micofenolato mofetilo	250mg	TAB	
Micofenolato mofetilo	500mg	TAB	
Tacrolimus	5mg	TAB	
8.2 Citotóxicos y medicamentos adyuvantes			
Ciclofosfamida	1g	INY	
Ciclofosfamida	50mg	TAB	
Filgrastim	30 000 000UI	INY	
Folinato cálcico	equiv 15mg ácido folínico	TAB	
Hidroxicarbamida	500mg	TAB	
Imatinib (como mesilato)	100mg	TAB	
Imatinib (como mesilato)	400mg	TAB	
Metotrexato (como base o sal sódica)	2.5mg	TAB	
Metotrexato (como sal sódica) con preservante	50mg	INY	
Metotrexato (como sal sódica) sin preservante	50mg	INY	
Rituximab	10mg/mL	INY	10mL
Rituximab	10mg/mL	INY	50mL
Talidomida	100mg	TAB	
Tretinoína	10mg	TAB	



8.3 Hormonas y antihormonas			
Bicalutamida	150mg	TAB	
Bicalutamida	50mg	TAB	
Flutamida	250mg	TAB	
Ciproterona acetato	50mg	TAB	
Dexametasona fosfato (como sal sódica)	4mg/mL	INY	1mL
Dexametasona	4mg	TAB	
Prednisona	20mg	TAB	
Prednisona	50mg	TAB	
Prednisona	5mg	TAB	
Tamoxifeno (como citrato)	20mg	TAB	
9. Antiparkinsonianos			
Biperideno clorhidrato	2mg	TAB	
Biperideno lactato	5mg/mL	INY	
Levodopa + carbidopa	250mg + 25mg	TAB	
Pramipexol diclorhidrato	250mcg (0.25mg)	TAB	
Pramipexol diclorhidrato	1mg	TAB	
Selegilina	5mg	TAB	
10. Medicamentos que afectan a la sangre			
10.1 Antianémicos			
Ácido fólico	500mcg (0.5mg)	TAB	
Epoetina alfa	2 000UI/mL	INY	1mL
Epoetina alfa	4 000UI/mL	INY	1mL
Hidroxocobalamina	1mg/mL	INY	1mL
Hierro (como sacarato)	20mg Fe/mL	INY	
Hierro (como sulfato)	15mg Fe/5mL	LIQ ORAL	
Hierro (como sulfato)	60mg Fe	TAB	
Hierro (como sulfato)	25mg Fe/mL	LIQ ORAL	gotas
Hierro (como sulfato) + ácido fólico	60mg Fe + 400mcg	TAB	



10.2 Medicamentos que afectan a la coagulación			
Ácido tranexámico	1g	INY	
Ácido tranexámico	250mg	TAB	
Dalteparina sódica	25 000UI/mL	INY	0.2mL
Dabigatran etexilato	110mg	TAB	
Enoxaparina sódica	100mg/mL	INY	0.8mL
Enoxaparina sódica	100mg/mL	INY	0.6mL
Enoxaparina sódica	100mg/mL	INY	0.4mL
Heparina sódica	5 000UI/mL	INY	5mL
Fitomenadiona	10mg/mL	INY	1mL
Protamina sulfato	10mg/mL	INY	5mL
Warfarina sódica	1mg	TAB	
Warfarina sódica	5mg	TAB	
10.3 Otros medicamentos para hemoglobinopatías			
Deferasirox	500mg	TAB DISP	
11. Productos sanguíneos y sucedáneos del plasma			
11.1 Factores de coagulación sanguíneo			
Concentrado de factor VIII		INY	
Concentrado de complejo factor IX (factor II, VII, IX, X)		INY	
11.2 Sucedáneos del plasma			
Gelatina	3.5% - 4%	INY	
12. Medicamentos cardiovasculares			
12.1 Antianginosos			
Atenolol	100mg	TAB	
Bisoprolol fumarato	5mg	TAB	
Diltiazem clorhidrato	60mg	TAB	
Isosorbida dinitrato	10mg	TAB	



Isosorbida dinitrato	5mg	TAB SL	
Gliceroltrinitrato	5mg/mL	INY	
Verapamilo clorhidrato	80mg	TAB	
12.2 Antiarrítmicos			
Adenosina	3mg/mL	INY	2mL
Amiodarona clorhidrato	200mg	TAB	
Amiodarona clorhidrato	50mg/mL	INY	3mL
Atenolol	500mcg/mL (0.5mg/mL)	INY	
Atenolol	100mg	TAB	
Bisoprolol fumarato	5mg	TAB	
Digoxina	250mcg (0.25mg)	TAB	
Verapamilo clorhidrato	2.5mg/mL	INY	2mL
Verapamilo clorhidrato	80mg	TAB	
Lidocaína clorhidrato sin preservante sin epinefrina	0.02	INY	5mL
Propafenona clorhidrato	150mg	TAB	
12.3 Antihipertensivos			
Amlodipino (como besilato)	10mg	TAB	
Amlodipino (como besilato)	5mg	TAB	
Bisoprolol fumarato	5mg	TAB	
Nifedipino	30mg	TAB LIB MODIF	
Atenolol	100mg	TAB	
Carvedilol	25mg	TAB	
Carvedilol	6.25mg	TAB	
Carvedilol	12.5mg	TAB	
Captopril	25mg	TAB	
Enalapril maleato	10mg	TAB	
Enalapril maleato	20mg	TAB	
Labetalol	5mg/mL	INY	
Hidroclorotiazida	25mg	TAB	
Metildopa	250mg	TAB	
Nitroprusiato sódico	50mg	INY	



Losartán potásico	50mg	TAB	
12.4 Medicamentos utilizados en insuficiencia cardíaca			
Bisoprolol fumarato	5mg	TAB	
Digoxina	250mcg (0.25mg)	TAB	
Digoxina	50mcg/mL (0.05mg/mL)	LIQ ORAL	gotas
Dobutamina (como clorhidrato)	12.5mg/mL	INY	20mL
Furosemida	10mg/mL	INY	2mL
Furosemida	40mg	TAB	
Hidroclorotiazida	25mg	TAB	
Lanatosido C	200mcg/mL (0.2mg/mL)	INY	
Dopamina clorhidrato	40mg/mL	INY	5mL
Epinefrina (como clorhidrato o tartrato ácido)	1mg/mL	INY	1mL
Norepinefrina (como tartrato ácido)	1mg/mL	INY	4mL
Carvedilol	25mg	TAB	
Carvedilol	12.5mg	TAB	
Carvedilol	6.25mg	TAB	
12.5 Antitrombóticos			
Ácido acetilsalicílico	100mg	TAB	
Clopidogrel (como bisulfato)	75mg	TAB	
Alteplasa	50mg	INY	
12.6 Hipolipemiantes			
Atorvastatina (como sal cálcica)	20mg	TAB	
Atorvastatina (como sal cálcica)	40mg	TAB	
Simvastatina	40mg	TAB	
Simvastatina	20mg	TAB	



th

Gemfibrozilo	600mg	TAB	
12.7 Otros medicamentos cardiovasculares			
Indometacina (como sal sódica)	1mg	INY	
Nimodipino	30mg	TAB	
13. Medicamentos dermatológicos (tópicos)			
13.1 Antifúngicos			
Clotrimazol	1%	CRM TOP	
Clotrimazol	1%	SOL TOP	
13.2 Antiinfecciosos			
Ácido fusídico	2%	CRM TOP	
Mupirocina (como mupirocina cálcica)	2%	CRM TOP	
Mupirocina	2%	UNG TOP	15g
Nitrofur	0.2%	POM	500mg
Nitrofur	0.2%	POM	35g
Sulfadiazina de plata	1%	CRM TOP	50g
Sulfadiazina de plata	1%	CRM TOP	400g -500g
13.3 Antiinflamatorios y antipruriginosos			
Betametasona (como dipropionato)	0.05%	CRM TOP	
Clobetasol propionato	0.05%	CRM TOP	
Hidrocortisona (como acetato)	1%	CRM TOP	
Triamcinolona acetónico	0.025%	LOC	
13.5 Escabidas y pediculidas			
Bencilo benzoato	25%	LOC	
Permetrina	1%	LOC	
Permetrina	5%	CRM TOP	



13.6 Otros medicamentos dermatológicos			
Acitretina	25mg	TAB	
Isotretinoína	20mg	TAB	
Óxido de zinc	10-40%	CRM TOP/POM/PAS	
Nitrato de plata		BARRA/LAPIZ	
14. Agentes de diagnóstico			
14.1 Medicamentos oftálmicos			
Fluoresceína sódica	10%	INY	
Ciclopentolato clorhidrato	1%	SOL OFT	colirio
Fenilefrina clorhidrato	2.50%	SOL OFT	
14.2 Medios de contraste radiológico			
Bario sulfato		LIQ ORAL	
Bario sulfato		SUS REC	
Iohexol	equiv 300mg iodo/mL	INY	50mL
Iohexol	equiv 300mg iodo/mL	INY	100mL
Iopamidol	equiv 370mg iodo/mL	INY	50mL
Iopamidol	equiv 370mg iodo/mL	INY	100mL
Medicamentos para ayuda al diagnóstico			
Bisacodilo	10mg	SUP	
Bisacodilo	5mg	TAB LIB MODIF	
Macrogol 3350 + potasio cloruro + sodio cloruro + sodio bicarbonato con o sin sodio sulfato		PLV	
Sodio fosfato monobásico + sodio fosfato dibásico	16g + 6g/100mL	SOL REC	250mL
Simeticona	80mg/mL o mas	LIQ ORAL	gotas
15. Antisépticos y desinfectantes			
15.1 Antisépticos			

Alcohol etílico	70°	SOL TOP	1L
Alcohol etílico	70°	SOL TOP	500mL
Alcohol etílico	70°	SOL TOP	120mL
Clorhexidina gluconato	4%	SOL TOP	
Peróxido de hidrógeno	3% (10vols)	SOL TOP	500mL
Peróxido de hidrógeno	3% (10vols)	SOL TOP	1L
Yodo-povidona	7-10%	SOL TOP-ESPUMA	1L
Yodo-povidona	7-10%	SOL TOP	1L
15.2 Desinfectantes			
Glutaral	2%	SOL	Ph7.5-8
Hipoclorito sódico	10%	SOL	
16. Diuréticos			
Espironolactona	100mg	TAB	
Espironolactona	25mg	TAB	
Furosemida	10mg/mL	INY	2mL
Furosemida	40mg	TAB	
Hidroclorotiazida	12.5mg	TAB	
Hidroclorotiazida	25mg	TAB	
Manitol	0.2	INY	500mL
Manitol	0.2	INY	1L
17. Medicamentos gastrointestinales			
17.1 Antiácidos y otros antiulcerosos			
17.1.1. Antiácidos			
Aluminio hidróxido + magnesio hidróxido	400mg + 400mg/5mL	LIQ ORAL	
Bismuto subsalicilato	87.33mg/5mL	LIQ ORAL	
17.1.2 Antiulcerosos			
Omeprazol	20mg	TAB LIB MODIF	
Omeprazol (como sal sódica)	40mg	INY	
Ranitidina (como clorhidrato)	25mg/mL	INY	2mL



Ranitidina (como clorhidrato)	150mg	TAB	
Ranitidina (como clorhidrato)	300mg	TAB	
17.2 Antieméticos			
Dimenhidrinato	10mg/mL	INY	5mL
Dimenhidrinato	50mg	TAB	
Metoclopramida clorhidrato	5mg/mL	INY	2mL
Metoclopramida clorhidrato	5mg/5mL	LIQ ORAL	
Metoclopramida clorhidrato	10mg	TAB	
Ondansetron (como clorhidrato)	8mg	TAB	
Ondansetron (como clorhidrato)	2mg/mL	INY	4mL
17.3 Antiinflamatorios			
Sulfasalazina	500mg	TAB	
Mesalazina	500mg	SUP	
17.4 Antiespasmódicos			
Atropina sulfato	500mcg/mL (0.5mg/mL)	INY	
Escopolamina butilbromuro	20mg/mL	INY	
Escopolamina butilbromuro	10mg	TAB	
17.5 Laxantes			
Glicerol		SUP	Adulto-Niño
Lactulosa	3.1-3.7g/5mL	LIQ ORAL	
17.6 Medicamentos utilizados en la diarrea			
17.6.1 Rehidratación oral			
Sales de rehidratación oral	20.5g/L	PLV	
Ver 6.1.3 Composición			



17.6.2 Medicamentos para la diarrea en niños				
Zinc sulfato		equiv 10mg Zn/5mL	LIQ ORAL	
Zinc sulfato		equiv 20mg Zn	TAB	
17.7 Otros medicamentos gastrointestinales				
Monoetanolamina oleato		5%	INY	
18. Hormonas, otros medicamentos endocrinos y anticonceptivos				
18.1 Hormonas suprarrenales y sucedáneos sintéticos				
Dexametasona		500mcg (0.5mg)	TAB	
Dexametasona		4mg	TAB	
Dexametasona (como base o dexametasona fosfato sódico)		2mg/5mL	LIQ ORAL	
Hidrocortisona (como succinato sódico)		100mg	INY	
Metilprednisolona (como succinato sódico)		125mg	INY	
Metilprednisolona (como succinato sódico)		500mg	INY	
Prednisona		20mg	TAB	
Prednisona		50mg	TAB	
Prednisona		5mg	TAB	
Prednisona		5mg/5mL	LIQ ORAL	
Triamcinolona acetonido		10mg/mL	INY	5mL
Triamcinolona acetonido		40mg/mL	INY	1mL
Betametasona (como fosfato sódico)		4mg/mL	INY	
18.3 Anticonceptivos				

18.3.1 Anticonceptivos hormonales orales				
Etinilestradiol + levonorgestrel	30mcg + 150mcg	TAB	21tab+7tab sustancia sin efecto terapeutico	
Levonorgestrel	750mcg	TAB		
18.3.2 Anticonceptivos hormonales inyectables				
Estradiol cipionato + medroxiprogesterona acetato	5mg + 25mg	INY		
Medroxiprogesterona acetato	150mg/mL	INY	1mL	
18.3.3 Anticonceptivos implantables				
Etonogestrel	68mg	IMPLANTE		
18.4 Estrógenos				
Estradiol	1mg	TAB		
Estriol	0.001	CRM VAG	15g	
Estrógenos conjugados + medroxiprogesterona acetato	625mcg (0.625mg) + 2.5mg	TAB	30tab	
Medroxiprogesterona acetato	5mg	TAB		
18.5 Insulinas y otros antidiabéticos				
Glibenclamida	5mg	TAB		
Gliclazida	30mg	TAB LIB MODIF		
Gliclazida	60mg	TAB LIB MODIF		
Insulina humana (ADN recombinante)	100UI/mL	INY	10mL	
Insulina isofana humana (NPH) (ADN recombinante)	100UI/mL	INY	10mL	
Insulina glargina (ADN recombinante)	100UI/mL	INY	10mL	



Metformina clorhidrato	850mg	TAB	
Metformina clorhidrato	500mg	TAB	
Desmopresina acetato	10mcg/dosis	SPR NAS	5mL
18.6 Inductores de la ovulación			
Clomifeno citrato	50mg	TAB	
18.7 Progestágenos			
Medroxiprogesterona acetato	5mg	TAB	
Progesterona	100mg	TAB	
18.8 Hormonas tiroideas y antitiroideas			
Levotiroxina sódica	50mcg (0.05mg)	TAB	
Levotiroxina sódica	75mcg (0.075mg)	TAB	
Levotiroxina sódica	100mcg (0.1mg)	TAB	
Tiamazol	20mg	TAB	
18.9 Inhibidores de la prolactina			
Bromocriptina (como mesilato)	2.5mg	TAB	
Cabergolina	500mcg (0.5mg)	TAB	
18.10 Hormonas gonadotrópicas e inhibidores gonadotrópicos			
Danazol	200mg	TAB	
18.11 Modificadores del metabolismo del calcio			
Ácido alendrónico (como alendronato sódico)	70mg	TAB	
Ácido zoledrónico	4mg	INY	
Pamidronato disódico	90mg	INY	
19. Inmunológicos			





19.1 Agentes de diagnóstico				
Derivado proteico purificado de tuberculina		INY		
19.2 Sueros e inmunoglobulinas				
Suero antirrábico heterológico	2000UI	INY	5mL	
Suero antirrábico heterológico	1000UI		5mL	
Suero antibotrópico[1]		INY		
Suero anticrotálico5		INY		
Suero antilachésico5		INY		
Suero antiloxoscélico		INY		
Antitoxina tetánica		INY		
Antitoxina diftérica		INY		
Inmunoglobulina anti-D (RhO)		INY		
Inmunoglobulina contra el tétanos		INY		
Inmunoglobulina contra la hepatitis B		INY		
Inmunoglobulina contra la rabia		INY		
Inmunoglobulina humana normal	5%	INY		
19.3 Vacunas				
Vacuna contra el tétanos[2]		INY		
Vacuna contra el neumococo (pediátrico)		INY		
Vacuna contra el neumococo (adulto)		INY		
Vacuna contra la difteria (pediátrico)6		INY		

Vacuna contra la difteria (adulto)6		INY	
Vacuna contra el meningococo		INY	
Vacuna contra el rotavirus		LIQ ORAL	
Vacuna contra el sarampión6		INY	
Vacuna contra el Haemophilus influenzae tipo B (HIB)6		INY	
Vacuna contra la fiebre amarilla		INY	
Vacuna contra la hepatitis A		INY	
Vacuna contra la hepatitis B (HVB pediátrico)6		INY	
Vacuna contra la hepatitis B (HVB adulto)6		INY	
Vacuna contra el virus de la influenza HSUR (pediátrico)		INY	
Vacuna contra el virus de la influenza HSUR (adulto)		INY	
Vacuna contra la tos ferina6		INY	
Vacuna contra la poliomieltitis (IPV)		INY	
Vacuna contra la poliomieltitis (OPV)		LIQ ORAL	
Vacuna contra la rabia (preparado en cerebro ratón lactante)		INY	



Vacuna contra la rabia inactivada (preparado en cultivo celular)		INY	
Vacuna contra la rubeola		INY	
Vacuna contra la tuberculosis (BCG)		INY	
Vacuna contra las parotiditis		INY	
Vacuna contra la varicela		INY	
Vacuna contra el virus del papiloma humano		INY	
20. Inhibidores de la colinesterasa y relajantes musculares			
20.1 Inhibidores de la colinesterasa y relajantes musculares de acción periférica			
Neostigmina bromuro	15mg	TAB	
Neostigmina metilsulfato	500mcg/mL (0.5mg/mL)	INY	1mL
Piridostigmina bromuro	60mg	TAB	
Rocuronio bromuro	10mg/mL	INY	5mL
Suxametonio cloruro	500mg	INY	
Vecuronio bromuro	4mg	INY	
20.2 Relajantes musculares de acción central			
Baclofeno	10mg	TAB	
Orfenadrina citrato	100mg	TAB LIB MODIF	
Orfenadrina citrato	30mg/mL	INY	2mL
21. Oftalmológicos			
21.1 Antiinfecciosos			
Aciclovir	3%	UNG OFT	
Ciprofloxacino (como clorhidrato)	0.30%	SOL OFT	5mL



Natamicina	5%		SUS OFT	
Tetraciclina clorhidrato	1%		UNG OFT	
21.2 Antiinflamatorios				
Prednisolona acetato	1%		SUS OFT	5mL
Diclofenaco sódico	0.1%		SOL OFT	5mL
21.3 Anestésicos locales				
Proximetacaina clorhidrato	0.50%		SOL OFT	15mL
21.4 Mióticos y antiglaucomatosos				
Acetazolamida	250mg		TAB	
Latanoprost	0.005%		SOL OFT	2.5mL
Pilocarpina clorhidrato	2%		SOL OFT	10-15mL
Timolol (como maleato)	0.5%		SOL OFT	5mL
Dorzolamida	2%		SOL OFT	15mL
Carbacol	0.01%		SOL INTRAO	
21.5 Midriáticos				
Atropina sulfato	1%		SOL OFT	5mL
Tropicamida	1%		SOL OFT	15mL
21.6 Factor de crecimiento endotelial vascular				
Bevacizumab	25mg/mL		INY	
21.7 Descongestionantes y antialérgicos				
Ketotifeno (como fumarato)	0.03%		SOL OFT	
21.8 Sustitutos lacrimales y otros oftalmológicos				
Hipromelosa	0.3%		SOL OFT	
Hipromelosa	0.3%		GEL OFT	
22. Oxitóxicos y antioxitóxicos				
22.1 Oxitóxicos				
Ergometrina maleato	200mcg/mL (0.2mg/mL)		INY	1mL
Misoprostol	200mcg		TAB	

Oxitocina	10UI/mL	INY	
22.2 Antioxióticos			
Nifedipino	10mg	TAB	
Salbutamol (como sulfato)	4mg	TAB	
23. Diálisis			
23.2 Medicamentos para el tratamiento de hiperfosfatemia			
Calcio carbonato	1.25g (equiv 500mg Ca)	TAB	
24. Medicamentos psicoterapéuticos			
24.1 Medicamentos utilizados en los trastornos psicóticos			
Clorpromazina clorhidrato	100mg	TAB	
Clorpromazina clorhidrato	25mg/mL	INY	
Clozapina	100mg	TAB	
Clozapina	25mg	TAB	
Haloperidol	10mg	TAB	
Haloperidol	2mg/mL	LIQ ORAL	gotas
Haloperidol	5mg/mL	INY	1mL
Haloperidol (como decanoato)	50mg/mL	INY	1mL
Risperidona	2mg	TAB	
Sulpirida	200mg	TAB	
Tioridazina clorhidrato	100mg	TAB	
24.2 Medicamentos utilizados en trastornos afectivos			
24.2.1 Medicamentos utilizados en trastornos depresivos			
Amitriptilina clorhidrato	25mg	TAB	
Fluoxetina (como clorhidrato)	20mg	TAB	
Mirtazapina	30mg	TAB	

Sertralina (como clorhidrato)	50mg	TAB	
24.2.2 Medicamentos utilizados en trastornos bipolares			
Carbamazepina	200mg	TAB	
Litio carbonato	300mg	TAB	
Valproato sódico	500mg	TAB LIB MODIF	
24.3 Medicamentos utilizados en la ansiedad generalizada y los trastornos del sueño			
Alprazolam	500mcg (0.5mg)	TAB	
Clonazepam	2mg	TAB	
Clobazam	10mg	TAB	
Diazepam	5mg/mL	INY	2 mL
Diazepam	5mg	TAB	
Diazepam	10mg	TAB	
Levomepromazina (como maleato)	100mg	TAB	
Levomepromazina (como maleato)	25mg	TAB	
Zolpidem tartrato	10mg	TAB	
24.6 Medicamentos utilizados en trastornos de hiperactividad			
Metilfenidato clorhidrato	10mg	TAB	
Metilfenidato clorhidrato	20mg	TAB LIB MODIF	
25. Medicamentos que actúan en las vías respiratorias			
25.1 Antiasmáticos y medicamentos utilizados en la neumopatía obstructiva crónica			
Aminofilina	25mg/mL	INY	10mL
Beclometasona dipropionato	250mcg/dosis	AER INH	
Beclometasona dipropionato	50mcg/dosis	AER INH	
Budesonida	100mcg/dosis	AER INH	
Budesonida	200mcg/dosis	AER INH	



Epinefrina (como clorhidrato o tartrato ácido)	1mg/mL	INY	1mL
Fluticasona propionato + salmeterol (como xinafoato)	250mcg + 25mcg/dosis	AER INH	
Fluticasona propionato + salmeterol (como xinafoato)	125mcg + 25mcg/dosis	AER INH	120 dosis
Ipratropio bromuro	20mcg/dosis	AER INH	200 dosis
Salbutamol (como sulfato)	100mcg/dosis	AER INH	200-300 dosis
Salbutamol (como sulfato)	5mg/mL	SOL NBZ	
25.2 Otros medicamentos que actúan en las vías respiratorias			
Dextrometorfano bromhidrato	15mg/5mL	LIQ ORAL	
Surfactante pulmonar		SOL INTRAT/SUS INTRAT	
Surfactante pulmonar	25mg/mL	SOL INTRAT/SUS INTRAT	8mL
26. Soluciones correctoras de trastornos hidroelectrolíticos y del equilibrio ácido básico			
26.1 Orales			
Salas de rehidratación oral	20.5g/L	PLV	
Ver 6.1.3 Composición			
26.2 Parenterales			
Glucosa en agua	5%	INY	100mL
Glucosa en agua	5%	INY	250mL
Glucosa en agua	5%	INY	1L
Glucosa en agua	5%	INY	500mL
Glucosa en agua	10%	INY	1L
Glucosa en agua	33.3%	INY	20mL
Glucosa en agua	50%	INY	1L
Glucosa en agua + sodio cloruro	5% + 0.9%	INY	1L
Solución polielectrolítica		INY	1L
Ver 6.1.3 Composición			
Potasio cloruro	20%	INY	10mL

Solución Ringer lactato		INY	1L
Ver 6.1.3 Composición			
Sodio bicarbonato	8.40%	INY	20mL
Sodio cloruro	9%	INY	1L
Sodio cloruro	9%	INY	500mL
Sodio cloruro	9%	INY	250mL
Sodio cloruro	9%	INY	100mL
Sodio cloruro	9%	INY	2mL
Sodio cloruro	20%	INY	20mL
26.3 Diversos			
Agua para inyección		INY	1L
Agua para inyección		INY	10mL
Agua para inyección		INY	5mL
27. Vitaminas y minerales			
Ácido ascórbico	100mg	TAB	
Ácido fólico	500mcg (0.5mg)	TAB	
Calcio carbonato	1.25g (equiv 500mg Ca)	TAB	
Calcio gluconato	10% (equiv 8.4mg/mL Ca)	INY	10mL
Calcitriol	1mcg/mL	INY	
Calcitriol	0.25mcg	TAB	
Ergocalciferol	1.25mg (50 000UI)	TAB	
Ergocalciferol	250mcg/mL (10 000UI/mL)	LIQ ORAL	
Hidroxocobalamina	1mg/mL	INY	1mL
Nicotinamida	100mg	TAB	
Piridoxina clorhidrato	25mg	TAB	
Piridoxina clorhidrato	50mg	TAB	
Retinol (como palmitato)	50 000UI	TAB	
Retinol (como palmitato)	100 000UI	TAB	
Retinol (como palmitato)	200 000UI	TAB	
Tiamina clorhidrato	100mg	TAB	
Tiamina clorhidrato	100mg/mL	INY	
28. Medicamentos para condiciones en oído, nariz y garganta en niños			

Budesonida	100mcg/dosis	SPR NAS	
Ciprofloxacino (como clorhidrato)	0.3%	SOL OTI	
29. Medicamentos específicos para cuidado neonatal			
29.1 Medicamentos administrados al neonato			
Alprostadil	500mcg	INY	
Cafeína citrato	20mg/mL (equiv 10mg cafeína/mL)	INY	
Cafeína citrato	20mg/mL (equiv 10mg cafeína/mL)	LIQ ORAL	
Ibuprofeno	5mg/mL	INY	
Indometacina (como sal sódica)	1mg	INY	
30. Medicamentos para enfermedades articulares			
30.1 Antigotosos			
Alopurinol	100mg	TAB	
Alopurinol	300mg	TAB	
Colchicina	500mcg (0.5mg)	TAB	
30.2 Antirreumáticos modificadores de la enfermedad			
Cloroquina (como fosfato)	150mg	TAB	
Azatioprina	50mg	TAB	
Hidroxicloroquina sulfato	400mg (equiv 310mg hidroxcloroquina)	TAB	
Leflunomida	20mg	TAB	
Metotrexato (como base o sal sódica)	2.5mg	TAB	
Sulfasalazina	500mg	TAB	
30.3 Artritis juvenil			
Ácido acetilsalicílico	500mg	TAB	



31. Medicamentos antivertiginosos				
Dimenhidrinato	10mg/mL	INY		5mL
Dimenhidrinato	50mg	TAB		
32. Urológicos				
32.1 Urológicos				
Oxibutinina clorhidrato	5mg	TAB		
Potasio citrato	1080mg	TAB LIB MODIF		
32.2 Medicamentos utilizados en hipertrofia benigna de próstata				
Tamsulosina clorhidrato	400mcg (0.4mg)	TAB LIB MODIF		
Finasterida	5mg	TAB		

